

OGŁOSZENIE

Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze poinformował o przyznaniu dla Gminy Maszewo dotacji w kwocie 4.847,85 zł na program usuwania Azbestu zrealizowany w 2020 roku w naszej Gminie.

Jest to już piąta edycja programu który w 49,99%% został sfinansowany ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie i w 50,01 % ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze.

Dzięki tej dotacji w Gminie Maszewo usunięto wyroby zawierające azbest z 7 posesji o masie ponad 10 ton i powierzchni 579,47 m².

Przypominamy również, że azbest jest przyczyną pylicy azbestowej i międzybłoniaka opłucnej.

Szkodliwość włókien azbestowych zależy od średnicy i długości włókien. Większe włókna nie są tak szkodliwe, gdyż w większości zatrzymują się w górnych drogach oddechowych skąd są usuwane przez rzęski, włókna bardzo drobne są usuwane przez system odpornościowy. Najbardziej niebezpieczne nie są włókna długie (>5 µm), lecz cienkie (do 0,01 µm) - przenikają one do dolnych dróg oddechowych, wbijają się w płuca, gdzie pozostają i w wyniku wieloletniego drażnienia komórek wywołują nowotwory. Pierwsze wzmianki na temat szkodliwości azbestu pojawiły się w latach 1900-1910. W roku 1910 francuskie badania potwierdziły szkodliwy wpływ azbestu na organizm człowieka. W całej Europie rocznie 400-600 osób zapada na różne choroby wywołane przez azbest (rak oskrzeli, rak płuca, międzybłoniak, pylica azbestowa). U osób stykających się z azbestem rak płuca został uznany za chorobę zawodową.

Ryzyko wchłaniania włókien azbestowych występuje podczas pracy z minerałami azbestowymi oraz podczas kruszenia i obróbki produktów azbestowo-cementowych. W roku 1997 zakazano wprowadzania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej azbestu i wyrobów zawierających azbest, produkcji wyrobów zawierających azbest oraz obrotu azbestem i wyrobami zawierającymi azbest.

Zapraszamy do udziału w kolejnej edycji programu wszystkich mieszkańców i przedsiębiorców z obszaru naszej Gminy na których posesjach znajdują się pokrycia dachowe lub zmagazynowane wyroby zawierające azbest.

Prace demontażowe planowane są na miesiące od czerwca do sierpnia 2021 roku. Wnioski do pobrania na stronie www.maszewo.net.pl oraz w sekretariacie Urzędu Gminy.

Wnioski można składać w sekretariacie Urzędu Gminy do dnia 31 marca 2021 roku.

WÓJT
Dariusz Jarociński